政策会議の議事要旨

１ 開催日時 令和５年（2023 年）３月 13 日（月）11：00～12：10

２ 出席者  知事、副知事、教育長、産業政策監、危機管理部長、企画振興部長、総務部長、

環境部長、産業労働部長、観光部長、農政部長、林務部長、建設部長、会計管理

者兼会計局長、公営企業管理者職務執行者企業局長、佐久地域振興局長、上田地

域振興局長、諏訪地域振興局長、上伊那地域振興局長、南信州地域振興局長、木

曽地域振興局長、松本地域振興局長、北アルプス地域振興局長、長野地域振興局

長、北信地域振興局長、県民文化部次長、健康福祉部次長

３ 議事等

議題 かえるプロジェクトについて

担当部局 総務部

概要 ・令和５年１月４日に発足した県の組織風土改革「かえるプロジェクト」につ

いて、職員検討チームの公募、選定等の進捗状況及び今後の進め方について、

意見交換・認識共有を図る。

主な意見 等
・自分から変わろうということを全職員に共有してほしい。職員検討チームの

職員だけでなく、全職員が自分事として意見をだしていくことが必要。

・県民にも見えるような形で取り組んでいくようにしたい。

・少し余裕を持たせながら、ざっくばらんに話せる体制で、検討をしていけれ

ばいいのではないか。

・検討内容が、速やかに現地にも情報が行くような体制をお願いしたい。

・幹部の発言が強くなりすぎると、若手がやりたいことができないため、でき

ない理由ではなく、できる理由を検討し、若手からの意見をつぶさないよう

にしていきたい。

協議の結果 引き続き検討

議題 県民参加型予算（提案・共創型）（試行）について

担当部局 県民文化部

概要 ・提案のあった 28 件について、１月にヒアリングを実施。ヒアリングの評価

結果を踏まえ、テーマ毎（５テーマ）所管部長により、共創で事業構築を行

う提案を選定。選定結果の概要等について、認識共有を図る。

主な意見 等 ・試行であるため、どういうところがポイントか、どういうところが良かった

か、どういうところが課題かを考えながら、事業構築を進めてほしい。

・本格実施に向けて課題は何かを考えながら事業を行ってほしい。

・これだけが協働・共創ではないので、幅広く共創を進めていただきたい。

協議の結果 認識を共有